证券代码：603099       证券名称：长白山     公告编号：2021-012

长白山旅游股份有限公司

关于 2020 年度业绩及分红说明会召开情况的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

一、本次说明会召开情况

长白山旅游股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年 3 月

31 日（星 期 三 ） 下午 15：00-16:00 通过“ 中国基金报-机会

宝网上路演中心 ”（http://m.jhbshow.com）召开了 2020 年度业

绩及分红说明会。公司董事长、总经理王昆先生、证券事务代表韩望

女士参加了本次会议，就公司的经营业绩、现金分红等投资者关注的

问题与投资者进行了沟通交流。

二、本次业绩说明会投资者提出的主要问题及公司的回复情况

1、2020 年业绩情况的介绍:

答：报告期内，受新冠肺炎疫情的影响，公司各版块业绩严重下

滑，实现营业收入 1.47 亿元，净利润亏损 5,578.54 万元，净资产

10.17 亿元，总资产 12.08 亿元。

2020 年，面对严峻新冠肺炎疫情的严重冲击，公司服从大局、

闻令而动，果断关闭旗下景区、暂停所有业务、建立防控体系，公司

董事会和经营层积极采取措施，坚持外严防控、内降成本，外链资源、

内强主业，外扩市场、内磨产品，外抓纪律、内塑文化发展策略，合

理调整排产，科学精细管理，在全省率先实现复产复工，在全国山岳

景区中率先实现开放，但因客流量的减少，导致股份公司旗下各个板

块营业收入均出现不同程度亏损。

2、2020 年，公司利润分配情况如何？

答：经信永中和会计师事务所审计，公司 2020 年度归属于上市

公司股东净利润-55,785,352.56 元，本年度可供股东分配的利润为

383,129,690.07 元。公司 2020 年利润分配方案为：不进行现金股利

分配，留存未分配利润用于满足公司生产经营和投资需要，不进行资

本公积金转增股本。

 本次利润分配预案综合考虑了公司发展战略和经营需要，结合

公司发展阶段，制定与公司实际情况相匹配的利润分配方案，符合公

司的发展规划，具备合理性。

3、2020 年，在新冠病毒影响之下，公司怎样发展？

答：一年来，我们外链资源，内强主业，发展信心更加坚定。加

快“走下山、走出去”步伐，与峡谷浮石林、冰水泉、大戏台河、红

石峰等景区实现托管合作，全域发展之链不断深化。建立管理输出人

才梯队，为品牌管理输出工作提供人力支持和保障。加快构建区域交

通循环网络，新增 7 条城际班线，通车班线达到 12 条。专车品牌实

现逆境突破，接待人次实现上涨，线上约车同比增长，“外联内畅”

区域交通路网络初具雏形。

4、后疫情时期，公司将如何发展？

答：随着疫苗接种范围的不断扩大，在国内疫情的有效控制下，

国内游将成为旅游主导，必将迎来更加高效的资源配置和更为广阔的

的市场空间，智慧旅游新时代正在加速推动产业变革，以康养游、度

假游、近郊游、亲子游、自驾游为代表旅游消费高速增长，带动上下

游产业结构深层次调整，公司准确把握后疫情旅游市场，推动旅游消

费和供给的全面升级。公司将继续完善经营布局，在旅游资源整合、

旅游交通拓展等方面上下功夫，加速将旅游资源优势变成盈利优势，

增强全业态营收能力。

5、根据相关报道，敦白高铁即将在 2021 年开通，高铁的开通将

给长白山带来怎样的影响？

答：随着长白山全面进入高铁时代，以长白山为目的地，以高铁

沿线城市为支点，便捷、开放、多元的环长白山旅游经济圈发展格局

正在加速形成。围绕长白山的交通，未来一个时期，公司紧密对接高

铁和后疫情时代市场新特征、新变化，依托生态资源、冰雪资源、温

泉资源，深度研磨运动类、康养类、观光类、研学类、旅拍类等旅游

产品项目，把全域发展之链不断深化。

6、“清明”、“五一”两个小长假即将到来，公司将怎样迎接？

答：“清明”、“五一”两个小长假分别是三天和五天，相信近

郊游、亲子游、自驾游将占据主要旅游市场，公司在做好疫情防控的

情况下，根据两个假期的时长以及公司旅游产品的特点将推出系列旅

游产品，经过过去一年的调整，公司内部加强培训，始终把提升服务

质量作为核心工作，严格执行防疫制度，在保证安全的前提下，给游

客最好的服务体验。

7、请问公司战略的具体规划是什么？

答：公司主动适应市场新变化、新需求、新模式，坚持“一化四

输出”战略布局基本形成，“两个一体化”正在加速推进，交通、温

泉、酒店、托管咨询等板块已经完成优势构建。未来一个时期，公司

将在旅游资源整合、旅游交通拓展、服务质量提升、发展动能转换等

方面持续发力，加速资源优势变成盈利优势。

特此公告。

长白山旅游股份有限公司董事会

2021 年 4 月 1 日